
Phone +39(0)966 588637
info@portodigioiatauro.it
autoritaportuale@pec.portodigioiatauro.it

Contrada Lamia, snc
89013 Gioia Tauro (RC) - Italy

C.F. 91005020804

Porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo)
Corigliano Rossano, Taureana di Palmi e Vibo Valentia

www.portodigioiatauro.it

DECRETO N° 118/2024/ADSP-MTMI

IL PRESIDENTE

VISTA la legge 28 gennaio 1994 n. 84, di riordino della legislazione in materia
portuale, e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO l’art. 8 comma 11bis della legge 27 febbraio 1998, n. 30 con il quale il Porto
di Gioia Tauro è stato classificato nella 2° categoria, classe 1^, dei porti
marittimi nazionali ai fini dell’art. 4 della legge 28/01/1994, n. 84;

VISTO il D.P.R. 16 luglio 1998 istitutivo dell’Autorità Portuale del porto di Gioia
Tauro, che ha conferito alla stessa i compiti di cui alla legge n. 84/94;

VISTO il Decreto del Ministro dei Trasporti del 29 dicembre 2006, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.18 del 23 gennaio 2007, che
sancisce l’estensione della circoscrizione territoriale dell’Autorità Portuale di
Gioia Tauro ai porti di Corigliano Calabro e Crotone;

VISTO il D.M. 5 marzo 2008 con il quale la circoscrizione territoriale dell’Autorità
Portuale di Gioia Tauro è stata estesa al porto di Taureana di Palmi (RC);

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016 n. 169 che ha novellato la legge 28
gennaio 1994, n. 84 ss.mm.ii. istituendo tra l’altro l’Autorità di Sistema
Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio e dello Stretto;

VISTO l'articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla
legge 17 dicembre 2018, n. 136, con il quale è stata emendata la
denominazione e la competenza territoriale della predetta Autorità di sistema
portuale, per come previsto dal precedente D.lgs. n. 169/2016, modificandola
in Autorità di sistema portuale dei Mari Tirreno meridionale e Ionio con
competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo),
Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e Vibo Valentia;

VISTO il D.M. n. 257 del 18.06.2021 con il quale il l’A.I. (CP) Dott. Andrea Agostinelli
è stato nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridionale e Ionio;

VISTO il Decreto del Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridionale e Ionio n. 232/2023 del 19/12/2023 di nomina del Segretario
Generale f.f.;

OGGETTO: ADSP MTMI - Servizi di cloud computing IAAS anno 2024 - Funzionalità del portale
online per la gestione dell'infrastruttura, compresa la formazione del personale sui
temi della Cyber security, volti a garantire la continuità dei servizi offerti nell’ambito
del Contratto Quadro “SPC Cloud”, stipulato tra Consip S.p.A. e Telecom Italia, a
tutt’oggi scaduto, nelle more dell’adesione dell’ADSP MTMI al Polo Strategico
Nazionale e dei suoi servizi. - DECRETO AFFIDAMENTO -

mailto:info@portodigioiatauro.it
file:///C:/Users/Utente/Desktop/www.portodigioiatauro.it


CONSIDERATO l’art. 10 comma 4 della Legge 28 gennaio 1994 n. 84 che attribuisce al
Segretario Generale l’obbligo di provvedere ogni adempimento necessario
per il funzionamento dell’Autorità Portuale;

VISTA la delibera n. 46 del 31.10.2023 con la quale il Comitato di Gestione ha
approvato il Bilancio di previsione dell'anno 2024;

VISTA la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot. M_INF.VPTM.
REGISTRO UFFICIALE.U. 0039201 del 28.12.2023 con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione E.F. 2024;

VISTO il D.Lgs. 04 agosto 2016 n.169, relativo la Riorganizzazione e
semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali (sostituite con
le Autorità di Sistema Portuale) di cui alla legge 28 gennaio 1994, n.84, in
attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015,
n.124";

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 come modificato dall’art.1, comma 130
della L. 30/12/2018, n. 145, che stabilisce che “Le amministrazioni statali
centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine
e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché’ gli
enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali
di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e
servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di
rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione di cui all’articolo 328, comma 1, del regolamento di
cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207;

CONSIDERATO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle
prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso
decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le
seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici,
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

RITENUTO che in applicazione dell’art. 50, del D.Lgs. 36/2023 del 31 marzo 2023, è
possibile affidare lavori e servizi avvalendosi della procedura negoziata
mediante affidamento diretto;

VISTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria
e tecnico-professionale;

CONSIDERATO che, a seguito dell’aggiudicazione della Fornitura Servizi di Cloud Computing
SPC CLOUD - Lotto 1 - della “Procedura ristretta, suddivisa in 4 lotti, per
l’affidamento dei servizi Cloud Computing, di Sicurezza, di realizzazione di
Portali e Servizi online e di Cooperazione applicativa per le Pubbliche



Amministrazioni (ID SIGEF 1403)”, CONSIP S.p.A. ha stipulato un Contratto
Quadro con il RTI Aggiudicatario, composto dalle aziende RTI: TELECOM
ITALIA S.p.A. mandataria, HP Enterprise Service Italia – a DXC Tecnology
Company, Poste Italiane S.p.A. e POSTEL S.p.A.;

CONSIDERATO che, l’Ente ha aderito al superiore Contratto Quadro, per la parte relativa ai
Servizi “IaaS e BaaS”, idonei a supportare l’Amministrazione all’introduzione
del paradigma Cloud e propedeutico ad altri servizi;

CONSIDERATO che attraverso l’adesione al Contratto Quadro, l’ADSP si è dotata di
un’organizzazione (Piano di sicurezza) che le ha consentito di raggiungere,
in un primo momento, il livello minimo di applicazione della Circolare AGID
2/2017 avente ad oggetto “Misure minime di sicurezza ICT per le P.A.”
(Direttiva Presidente del Consiglio dei Ministri n. 1/2015) e,
successivamente, di raggiungere il livello avanzato di applicazione della
Circolare AGID 2/2017, attraverso la messa in atto di una polis aziendale che
preveda l’inventario dei dispositivi e dei software autorizzati o meno, la
protezione delle configurazioni di hardware e software su tutti i dispositivi, il
monitoraggio continuo delle reti Internet, Intranet e Cloud, la valutazione, la
correzione continua delle vulnerabilità, l’uso appropriato dei privilegi di
amministratore, le difese contro i malware, le copie di sicurezza e la
protezione dei dati, un sistema evoluto di disaster recovery a supporto
dell’infrastruttura iass e baas – protocollo informatico Coelda, gestione
piattaforma ICT e porting Portale WEB, controllo accessi terminali di
rilevazione presenze, porting Gestione Rilevazioni Presenze, porting
Gestione Magazzino, nonché la formazione di tutto il personale sui temi
della cyber sicurezza;

TENUTO CONTO dell’alto livello di gradimento del servizio reso da Telecom Italia S.p.A.
nell’ambito del superiore Contratto Quadro, l’Ente ha intenzione di continuare
il rapporto commerciale con Telecom Italia S.p.A., anche se non è stato
prorogato l’Accordo Quadro in questione, fino a quando non verrà
completato l’iter amministrativo, in corso di perfezionamento, dell’adesione
dell’ADSP alla Convenzione sottoscritta tra il Dipartimento per la Transizione
Digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri (DTD) e la società Polo
Strategico Nazionale (PSN) - (Piano dei Fabbisogni inviato a PSN);

PRESO ATTO che Telecom Italia S.p.A. ha dichiarato la propria disponibilità a collaborare
con l’amministrazione nel garantire la continuità dei servizi oggetto del
contratto quadro e praticare gli stessi patti e condizioni nell’ambito di un
eventuale nuovo rapporto contrattuale;

CONSIDERATA l’esigenza dell’Ente di garantire la continuità della sicurezza informatica e la
disponibilità dei dati trattati dall’Amministrazione nell’ambito dei compiti
d’istituto, attraverso l’utilizzo dei servizi in Cloud;

CONSIDERATO che, per risolvere la superiore esigenza, con decreto n.252/23 del
28/12/2023, l’ADSP ha:
1. impegnato la somma E. pari ad euro 162.260,00, di cui euro 133.000,00,

imponibile ed euro 29.260,00, per I.V.A. nella misura del 22,00%, da
impegnare sul capitolo U1 101038 P.P del bilancio di previsione 2023-
2025, annualità 2024, per l’esecuzione del Servizio meglio specificato in
oggetto;

2. approvato la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, c.1,
lettera b), del D.Lgs 36/23, tramite il portale AcquistinretePa dei Sistemi
di e-procurement del Mercato elettronico (MePA), dei “Servizi di cloud
computing IAAS - Funzionalità del portale online per la gestione
dell'infrastruttura qualificata di cloud e servizi professionali per la gestione

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2017/05/05/17A03060/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2017/05/05/17A03060/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2017/05/05/17A03060/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2017/05/05/17A03060/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2017/05/05/17A03060/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2017/05/05/17A03060/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2017/05/05/17A03060/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2017/05/05/17A03060/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2017/05/05/17A03060/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2017/05/05/17A03060/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2017/05/05/17A03060/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2017/05/05/17A03060/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2017/05/05/17A03060/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2017/05/05/17A03060/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2017/05/05/17A03060/sg


della digitalizzazione in ambito piattaforma cloud della Durata del
contratto pari a 12 mesi oltre a Giornate di formazione: 352 giorni
lavorativi - Codice CPV: 72400000-4” - Codice articolo fornitore:
XXGPLIC2312 – al Fornitore TELECOM ITALIA SPA con sede in Milano
via Gaetano Negri, 1 - P.IVA 00488410010;

VISTA la procedura di acquisto n. 500254 avviata sul portale AcquistinretePa dei
Sistemi di E- Procurement della Pubblica Amministrazione – MePA - con il
fornitore TELECOM ITALIA SPA con Sede Legale in via Gaetano Negri, 1 –
Milano P.IVA 00488410010, per l’acquisto dell’articolo rientrante nella
categoria “Servizi di cloud computing IAAS – Funzionalità del portale online
per la gestione dell’infrastruttura e la formazione” ed identificato con il codice
XXGPLIC2312 - Durata del contratto: 12 mesi - Codice CPV 72400000-4:
Servizi Internet, per un impegno di spesa pari ad euro 162.260,00, di cui
euro 133.000,00, imponibile ed euro 29.260,00, per I.V.A. nella misura del
22,00%;

CONSIDERATO che i servizi offerti da TIM S.p.A. all’interno dell’articolo identificato con il
codice XXGPLIC2312 soddisfa l’esigenza dell’amministrazione esplicitati in
premessa;

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto
2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al
Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre
2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con
modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche,
integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere
il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) B01338FFCF;

VISTI gli atti d’ufficio;

DECRETA

1. Di autorizzare il perfezionamento e la contrattualizzazione della procedura di affidamento
diretto, ai sensi dell’art. 50, c.1, lettera b), del D.Lgs 36/23, tramite il portale AcquistinretePa
dei Sistemi di e-procurement del Mercato elettronico (MePA), dei “Servizi di cloud computing
IAAS - Funzionalità del portale online per la gestione dell'infrastruttura qualificata di cloud e
servizi professionali per la gestione della digitalizzazione in ambito piattaforma cloud della
Durata del contratto pari a 12 mesi oltre a Giornate di formazione: 352 giorni lavorativi -
Codice CPV: 72400000-4” - Codice articolo fornitore: XXGPLIC2312 – al Fornitore TELECOM
ITALIA SPA con sede in Milano via Gaetano Negri, 1 - P.IVA 00488410010, per un impegno
paria ad euro 162.260,00, di cui euro 133.000,00, imponibile ed euro 29.260,00, per I.V.A.
nella misura del 22,00%;

2. Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) assegnato alla procedura in questione è:
B01338FFCF;

3. Alla relativa spesa si farà fronte con i fondi impegnati con il Decreto presidenziale a contrarre
n. 252/23 del 28/12/2023 al capitolo di spesa U1101038/01 P.P. del bilancio di previsione
2023-2025, annualità 2024;

4. Di procedere alla pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale dell'Ente all'Albo
Pretorio e nella sezione Amministrazione Trasparente.

Gioia Tauro, 27/05/2024



IL DIRIGENTE
DELL'AREA PIANIFICAZIONE E SVILUPPO

Dott.GiovanniPICCOLO

Visto, è assunto l'impegno di spesa, ai sensi dell'art. 22
del Regolamento di amministrazione e contabilità, per gli

obblighi di cui al presente provvedimento.

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO
Dott. Luigi VENTRICI

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Alessandro GUERRI

IL PRESIDENTE
A.I. (CP) Andrea Agostinelli

posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_3#posizionefirma_3
posizionefirma_4#posizionefirma_4
posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_2
	posizionefirma_3
	posizionefirma_4
	posizionefirma_1

		2024-05-27T10:49:40+0200
	ANDREA AGOSTINELLI


		2024-05-27T11:13:08+0200
	Giovanni Piccolo


		2024-05-27T17:55:26+0200
	Luigi Ventrici


		2024-05-27T17:58:01+0200
	ALESSANDRO GUERRI




